

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, monthly price, quarterly price, and annual price. Locations include Warszawa, Kraków, and various international cities like London and New York.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Główna strażka w Ryńku... Agencja J. Hoppa...

Bezwstydna prowokacja.

Głosy reakcyjnej i półrządowej prasy rosyjskiej, nawołujące do nowych represyj w Królestwie Polskim, nie minęły bez echa... „Ażby zapobiedz kwalifikacji porządku państwowego i bezpieczeństwa publicznego, w uznaniu, że konieczne jest złożenie odpowiedzialności (!) na te osoby, które będąc świadkami zamachów na czyjkolwiek osobę lub majątek, uchylają się od dania pomocy...”

żyjącego w całej pełni praw stanu wojennego, nie odpowiedzialnego przed nikim — albo aby opowiedziało się jawnie za partiami rewolucyjnymi. A ponieważ rząd rosyjski zna psychologię i obecną sytuację społeczeństwa naszego o tyle, że nie może ani na chwilę przypuścić, aby ono zsolidaryzowało się z rządem, tak jaskrawych dopuszczającym się na całej ludności gwałtów — więc przypuszcza, że takim postawieniem kwestyi wymusi jawny akces narodu polskiego do rewolucyi i wywoła powstanie w całym kraju. Najwidoczniej leży to w interesie owej kliki biurokracyjnej, która obecnie rządzi Królestwem Polskiem. Ze takie, a nie inne, są właśnie jej cele, świadczą o tem wywody półrządowego organu gabinetu Stolypina, petersburskiego dziennika „Rosya“.

Z prasy rosyjskiej. (Głosy prasy o wypadkach warszawskich. — Dorady organu Stolypina. — Ucieczka Bielenowa. — Napady wołocypedystów). Ostatnie wypadki w Warszawie wywołały nieprzychylnie nam głosy w „Nowoj Wremia“ i w „Rosyi“, która jest organem gabinetu. O artykułach pierwszego z tych pism już wspominaliśmy. „Rosya“ w artykule wstępnym wyraźnie mówi o buncie i żąda, aby zastosowano do Królestwa prawo, nadające władzy wojskowej moc sekwestrowania majątków niernochomych, rachomości i dochodów, jeżeli są używane na cele występne. „Bunt (według tego pisma) doszedł do monstrualnych rozmiarów nie tyle wskutek sympatyzowania z nim ogółu, jak to usiłują dowiedzieć niektóre pisma, lecz z powodu łagodności środków. Następnie powołuje się „Rosya“ na czasy powstania 1863 r., nie wiedząc, czy nie rozumiejąc, że pomiędzy dzisiejszymi wypadkami a powstaniem niema prawie żadnych punktów stycznych. W innym artykule p. t. „Równa bronja“ (list do redakcji) jakiś A. W. pochwała wszystkie środki barbarzyńskie, jakich używano w XV lub XVI wieku. Sądzi, że są one możliwe i wskazane i w wieku XX. „Trzeba bowiem tak, albo inaczej oddziaływać na otaczające zabójców środowisko, które z nimi sympatyzuje i pomaga im.“ — A więc należy strzelać, mordować, wyznaczać kary pieniężne na gminy i cyrkuli, braci zakładników i za każdego zabitego karać śmiercią kilku. „Że to barbarzyństwo, to prawda, ale czyż same przestępstwa nie są barbarzyńskie? Czyż one nie są podobne do zbrodni wielkich średnich i wczesniejszych? Jeżeli zatem powtórzono zbrodnicę z epok barbarzyńskich, to należy walczyć z nimi za pomocą dawnych, skutecznych środków. Nie można prowadzić walki nie równą bronią. Jeżeli browningami wojować będą rewolucyoniści, a rząd spada, to on będzie zwyciężony oczywiście. Czas zroźnić, że agitacja przeciw karze śmierci, narzucanie rządowi środków humanitarnych w zastosowaniu do przestępców politycznych, gdy rewolucya żądami środkami nie gardzi, jest tylko podstępem nikczemnym wrogów rządu. Z pośród osób, podejrzanych przez policję i należących do partii, można wybierać zakładników, wywołujących zajązostwa (Bund, socjaliści, rewolucyoniści i t. d.), albo z osób, ujętych na miejscu przestępstwa, które mogły ich wydać. Zapewne, że społeczeństwo miejscowe odezwie się wielkim głosem przeciw karaniu śmiercią zakładników. A niech krzyczy. Ze strony rządu będzie to tylko walka równą bronią... Jeżeli zaś oburzenie społeczne przejdzie w otwarte powstanie, to jest to dla państwa tylko pożądane. Z otwartym buntem łatwiej sobie ono poradzi, aniżeli z rewolucją podziemną.“

Uciezka Bielenowa nie odbyła się tak, jak fantastycznie opowiadają mniemaniu naoczni świadkowie. Wydelegowany dla śledztwa naczelnik zarządu żandarmerji kolei warszawsko-petersburskiej, pułkownik Sołowiew, przekonał się, że uciezka mogła być skuteczną jedynie z miejsca ustępowego lub z miejsc otwartych, znajdujących się po bokach wagonu. Udała się ona raz dlatego, że strażnicy, — zamiast natychmiast zawiadomić siedzącego w osobnym przedziale rotmistrza Makarowa, — zaczęli omawiać plan zmniejszenia swej odpowiedzialności, na czym stracili pół godziny czasu. Prawdopodobnie Bielenow zdołał dostać się do Pskowa. Wszystkie gubernialne i powiatowe władze gubernii Pskowskiej postawiono na nogi. Poszukiwaniem, prócz żandarmerji z ramienia Stolypina, kieruje gub. pskowski. W ostatnich czasach w gubernii Moskiewskiej pojawiła się uzbrojona banda grabieżców-wołocypedystów. Podzieliwszy się na części, jeździ ona po całej gubernii i dokonywa napadów na mieszkauców i na cerkwie, które okradła ze wszystkich drogocennych rzeczy.

reg spraw prasowych. P. Adolfa Starkmana, redaktora „Szcztka“ sądzić ma wkrótce Izba sądowna z artykułu 129-go o obrazie wojska; jednocześnie przed sądem staną m. p. Władysław Buchner, redaktor „Muchy“.

W nierównej walce.

POWIEŚĆ. Napisal M i m a r. (Ciąg dalszy). Urząd gminny mieścił się w budynku sporym, dla którego jednak trudno byłoby znaleźć odpowiednią nazwę. Była to przerabiana już parę razy chałupa, poprzednio duży czworak, pod czterookapowym dachem słoniowym, ułożonym w kiczki. Sienią na przetrzał, dzielącą dawną czworak na dwie równe połowy, teraz odgraniczała jedynie kancelaryj, złożoną z dwóch izb od prywatnego mieszkania Słizgacza, gdzie pani Teofila Słizgaczowa, osobistość pomimo pudru i szminki żółta i zwiędła, niezwykle krzykliwie manifestowała przed światem swą nieograniczoną władzę nad mężem, sześciorgiem pociech i nad wszelką rzeczą, która jego jest. Tam bito po głbie niepokorne dziewczki służebne, tam natrzęsano się nad głupotą niewzruszenie zmieniających parobków, tam na wszelkie niedozwolone sposoby tepiono chamstwo, tam zresztą przepadał dobytek wsi okolicznych, owe mała, owe sery, owe mendle faj wraz ze znośnymi je kurami i nieodzownym kogutem. Pieniądze zatrzymywał mąż; on je musiał mieć. Musiał je mieć przedewszystkiem dla siebie, potem dla naczelnika, a jeszcze potem, żeby sprawy szły gładko, na kaptowanie lojalnych obywateli.

dział przebieg wypadków, w toku których mógł ngrząść ów róg obfitości pełen jaj, serów, maśla, kogutów, kur i kurczaków. Człowiek z Gorczyckim, podchodząc do budynku gminnego, mogli widzieć jej twarz woskową, żółta, wyglądająca z okna mieszkalnej połowy na drogę i przylegający do niej szmat piaszczystego nieczytku. Cały zarząd miejscowy był w pełnym komplecie. Kurciupka udawał spokój i powagę, Pędys, jego pomocnik i zastępca, człowieczek siwy, lysis i chuderlawy, czuł się bardzo nie swobodnie; to zdejmował czapkę i odcierał rękawem sukmanny spoczone czoło, to naciskał ją sobie na tył głowy i dreptał przytem w kółko niecierpliwie. Słizgacz nie tał się z tem, że cierpi, ale niósł krzyż z poddaniem się woli bożej i tylko mrugał od czasu do czasu kłosem z sotyśców, polyskujących na słońcu wielkimi mośiężnymi blachami, wyczeszonymi tym razem odwiewaniem. Chłopstwo pstrą masą sukman, welników, chustek, zapasek, niebieskich kamizeli, czerwonych portek i seledynowych sznurówek, ponad którymi górowała mozaika gęb, głów, czupryn i nagich jak kolana lysin, otaczało dom półkołem. Spojrzania przycięgał stojący przed sienią z sztydem stół i rozłożone na nim papiery; przed stołem czerwony, ogorzały, rosły i opaski miał się Wólkow i swoim jak zawsze zachrypłym, astmatycznym głosem wykrzykiwał oklepania i raz na wszystkie czasy przyszykowaną przemowę. — Bratcy, po mojemu... Wieszcie się to powtarzało i nieodmiennie. Słuchano go tak gadającego tyle razy, znano go zresztą tak dokładnie, że chociaż mówił ob-

scie dowodzą, że najstraszniejsze środki tylko pogarszają sytuację. Radzi więc „Strana“ wejść znów na drogę zaufania do społeczeństwa, a środkiem do tego winno być jak najprędze zwołanie Dumy. „Towaryszcz“ potępia artykuły „Now. Wremia“ i twierdzi, że nawet Stolypin jest przeciwny wznawianiu starej metody, t. j. represaliów. — Uciezka Bielenowa nie odbyła się tak, jak fantastycznie opowiadają mniemaniu naoczni świadkowie. Wydelegowany dla śledztwa naczelnik zarządu żandarmerji kolei warszawsko-petersburskiej, pułkownik Sołowiew, przekonał się, że uciezka mogła być skuteczną jedynie z miejsca ustępowego lub z miejsc otwartych, znajdujących się po bokach wagonu. Udała się ona raz dlatego, że strażnicy, — zamiast natychmiast zawiadomić siedzącego w osobnym przedziale rotmistrza Makarowa, — zaczęli omawiać plan zmniejszenia swej odpowiedzialności, na czym stracili pół godziny czasu. Prawdopodobnie Bielenow zdołał dostać się do Pskowa. Wszystkie gubernialne i powiatowe władze gubernii Pskowskiej postawiono na nogi. Poszukiwaniem, prócz żandarmerji z ramienia Stolypina, kieruje gub. pskowski. W ostatnich czasach w gubernii Moskiewskiej pojawiła się uzbrojona banda grabieżców-wołocypedystów. Podzieliwszy się na części, jeździ ona po całej gubernii i dokonywa napadów na mieszkauców i na cerkwie, które okradła ze wszystkich drogocennych rzeczy.

Na wokandy sądownej jest znowu cały szereg spraw prasowych. P. Adolfa Starkmana, redaktora „Szcztka“ sądzić ma wkrótce Izba sądowna z artykułu 129-go o obrazie wojska; jednocześnie przed sądem staną m. p. Władysław Buchner, redaktor „Muchy“.

— Nu, żywo, żywo chłopcy, kto głosuje na Kurciupkę?... W gromadzie drgnęło coś, jakby jakieś życie. Zakłócały się głowy, zadreptały nogi, poruszyły się sukmany i kiecki, poszedł niewyraźny pomruk stłumionych głosów. — Czekajta... Gadaajta... Ruszta się... Paszczajta!... Ze zwartej gromady mężczyzn wysunął się naprzód chłopisko wielki, stary, kudłaty i schyłkowy się Wólkowski do kolan, zaczął: — Wielmożny nacelniku!... Doprosamy się łaski wielmożnego nacelnika jako, że bez to ce Kurciupki on mental od cysarza majom nikomu do tygo nie... — Dziecińcu! Cheesz dziedzie snowuż wywołać chryję?... Opamiętał się zaraz. — Ale, nie! nie!... Boże uchowaj!... Tylko, patrzaj pan, dobrze chłop mówi, dobrze!... Z takim hylem inaczej przecież nie można... On im o snmieniu, uczciwości, taki złodziej, koniokrad. — Panię, ciezej do licha, nie tak nagle!... Słuchajmy lepiej. (C. d. n.)





